
 

 
 
  

RESOLUCIÓN No. 05 DE 2024 
 

Por medio de la cual se determinan los criterios de ingreso, permanencia y egreso para los grupos de Talento y 
Reserva, Tecnificación y Alto rendimiento de la Liga de Canotaje de Bogotá D.C. 

 
EL ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN DE LA LIGA DE CANOTAJE DE BOGOTÁ D.C. 

 
En ejercicio de sus facultades conferidas por los estatutos 

 
 Y CONSIDERANDO: 

Que la Liga de Canotaje de Bogotá D.C. (LCB) tiene reconocimiento deportivo vigente, debidamente registrada 

con personería jurídica, afiliada y al día con las obligaciones a la Federación Colombiana de Canotaje. 

Que conforme al artículo 7 de los Estatutos de la LCB se tiene por objeto Fomentar, patrocinar y organizar la 
práctica del deporte de El Canotaje y sus modalidades deportivas o por discapacidad, dentro del ámbito 
territorial de Bogotá D.C. así como impulsar programas de interés público, social y de acceso libre a la 
comunidad”. 

Que la Liga de Canotaje de Bogotá dentro de sus estrategias y alianzas, viene desarrollando programas y 
actividades de masificación con el fin de impactar desde el deporte a gran parte de la capital, teniendo un amplio 
espectro de edades desde las cuales los niños y jóvenes de la capital podrán iniciar su vida deportiva. 

Que la LCB y el Instituto Distrital de Recreación y Deporte (IDRD), están comprometidos a trabajar de forma 
integrada con la visión y misión de lograr a mediano y largo plazo el dominio nacional en nuestro deporte, 
obteniendo mayor relevancia en el ámbito internacional, para convertirse en una referencia por la calidad de 
trabajo y sus resultados. 

Que, en mérito de lo anterior,  

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. Categorías, Géneros y Modalidades. Para la presente resolución se tendrán en cuenta. 

a) Categorías: Menores (2012-2013), Infantil (2010-2011), Cadete (2008-2009), Juvenil (2006-2007) y Senior 
(2005 y anteriores) 

b) Ramas: Femenino y Masculino. En todos los grupos. 
c) Modalidades: Kayak y Canoa. En todos los grupos. 

ARTÍCULO 2. Criterios de ingreso grupo Talento y Reserva. Los entrenadores de la LCB y los designados por el 
IDRD definieron los siguientes criterios para ingresar al grupo de Talento y Reserva del deporte de canotaje de 
la LCB. 

a) Asistencia. El deportista debe tener disponibilidad de tiempo para asistir a las respectivas sesiones de 
entrenamiento. 

b) Categorías. Menores, Infantiles, Cadetes y Juvenil. 
c) Físico. Se exige la ejecución técnica de los siguientes ejercicios. 

 



 

 
 
  

Tipo de ejercicio No. de repeticiones Tiempo de ejecución 

Abdominales Mín. 40  1 minuto 

Flexiones de brazo Mín. 10  1 minuto 

Sentadillas Mín. 20  1 minuto 

 

ARTÍCULO 3. Criterios de permanencia Grupo Talento y Reserva. Se han definido los siguientes criterios que 

los deportistas deben cumplir para permanecer en el grupo Talento y Reserva 

a) Asistencia. El deportista debe asistir un mínimo de tres (3) sesiones de entrenamiento por semana.  
b) Físico. Se exige la ejecución técnica de los siguientes ejercicios. 

Tipo de ejercicio No. de repeticiones Tiempo de ejecución 

Abdominales Mín. 60  1 minuto 

Flexiones de brazo Mín. 40  1 minuto 

Sentadillas Mín. 40 1 minuto 

 
c) Técnico. 

 

KAYAK Y CANOA 

Embarque y desembarque 

Postura 

Ingreso desde el agua 

Ubicación del Remo 

Habilidades con el Remo 

Toma adecuada del Remo 

Manejo de avance 

Manejo de retroceso 

Remada lateral 

Remada en el mismo eje circular 

Desplazamientos-Recorridos y Ritmos 

Mantiene por 200 mt una remada en línea recta 

Mantiene por 200 mt una remada en retroceso 

Realiza zigzag, remada avance 

Realiza zigzag, remada retroceso 

Trabajo técnico de remada a ritmos de R1 de 
manera continua 

 

d) Marcas y Tiempos. Los tiempos a continuación relacionados corresponden a los deportistas de las etapas 

de iniciación de Talento y Reserva y tecnificación. 

KAYAK MASCULINNO 

Marca Menor Infantil Cadete Juvenil 

500 X 2’20”- 2’ 30” 1’ 59”- 2’10” 1’50”- 1’ 59” 

1000 X 5’10”- 5’ 20” 4’ 25”- 4’40” 4’05”- 4’ 20” 

2000 11’10”- 11’ 30” 10’30”- 
10’45”  

9’40”- 9’ 50” 9’00”- 9’ 30” 

3000 14’30” – 15’ 00” 14’00”- 
14’30”  

x x 



 

 
 
  

 

KAYAK FEMENINO 

Marca Menor Infantil Cadete Juvenil 

500 X 2’40”- 2’ 50” 2’15”- 2’ 20” 1’50”- 1’ 59” 

1000 X 5’20”- 5’ 40” 4’ 59” - 5’10” 4’05”- 4’ 20” 

2000 11’ 59” - 12’30” 11’00”- 11’ 40” 9’40”- 9’ 50” 9’00”- 9’ 30” 

3000 16’ 00”- 17’00”  14’59”- 16’ 00” x x 

 

CANOA FEMENINO 

Marca Menor Infantil Cadete Juvenil 

500 X 2’55”- 3’10” 2’40”- 2’ 50” 2’25”- 2’40” 

1000 X 6’00”- 6’20” 5’40” - 5’59” 5’20”- 5’40” 

2000 12’40” - 13’30” 12’00”- 12’ 40” 11’20”- 12’00” 10’40”- 11’20” 

3000 19’00”-21’00”  18’00”- 19’ 00” x x 

 

CANOA MASCULINO 

Marca Menor Infantil Cadete Juvenil 

500 X 2’40”- 2’ 50” 2’15”- 2’ 20” 1’50”- 1’ 59” 

1000 X 5’20”- 5’ 40” 4’ 59” - 5’10” 4’05”- 4’ 20” 

2000 11’ 59” - 12’30” 11’00”- 11’ 40” 9’40”- 9’ 50” 9’00”- 9’ 30” 

3000 16’ 00”- 17’00”  14’59”- 16’ 00” x x 

 

ARTÍCULO 4. Criterios de ingreso y permanencia Grupo Tecnificación. Se han definido los siguientes criterios 
que los deportistas deben cumplir para ingresar y permanecer en el grupo Tecnificación. 

a) Teórico y reglamento.  

• Conoce todas las modalidades de competencia. (K1, K2, K4, C1 Y C2) 

• Conoce las distancias de competencia. 

• Conoce el peso reglamentario de su embarcación. 

b) Asistencia. El deportista debe asistir un mínimo de cuatro (4) sesiones de entrenamiento por semana. 
 

c) Categorías.  Infantil, Cadetes y Juveniles. 
 

d) Físico. Se exige la ejecución técnica de los siguientes ejercicios. 

• Realiza estiramientos autónomos. 

• Realiza calentamientos pre entrenamiento. 

• Remo continuo durante 40 minutos. 

• Correr durante mínimo 20 minutos de manera continua. 



 

 
 
  

• Trotar durante mínimo 40 minutos de manera continua. 

e) Técnico. Se evaluarán los siguientes aspectos. 

KAYAK Y CANOA 

Embarque y desembarque 

Postura 

Ingreso desde el agua 

Ubicación del Remo 

Habilidades con el Remo 

Toma adecuada del Remo 

Manejo de avance 

Manejo de retroceso 

Remada lateral 

Remada en el mismo eje circular 

Realiza desplazamientos laterales (izquierda-
derecha) 

Conoce las medidas y ángulos de su remo 

Desplazamientos-Recorridos y Ritmos 

Rema de manera continua durante 2 – 6 km 

Trabajo técnico de remada a ritmos de R1 de 
manera continua 

Trabajo técnico de remada a ritmos de R2 de 
manera continua 

Realiza entrenamiento en R3 y R4 

 

f) Marcas y Tiempos.  

KAYAK MASCULINNO 

Marca Infantil Cadete Juvenil 

500 2’15”- 2’ 25” 1’ 55”- 2’05” 1’45”- 1’ 55” 

1000 5’00”- 5’15” 4’ 20”- 4’35” 4’00”- 4’ 20” 

2000 10’30”- 10’45” 9’40”- 9’ 50” 9’00”- 9’ 30” 

3000 14’00”- 14’30” X X 

 

KAYAK FEMENINO 

Marca Infantil Cadete Juvenil 

500 2’40”- 2’ 50” 2’15”- 2’ 20” 1’50”- 1’ 59” 

1000 5’20”- 5’ 40” 4’ 59” - 5’10” 4’05”- 4’ 20” 

2000 11’00”- 11’ 40” 9’40”- 9’ 50” 9’00”- 9’ 30” 

3000 14’59”- 16’ 00” X X 

 

CANOA FEMENINO 

Marca Infantil Cadete Juvenil 

500 2’55”- 3’10” 2’40”- 2’ 50” 2’25”- 2’40” 



 

 
 
  

1000 6’00”- 6’20” 5’40” - 5’59” 5’20”- 5’40” 

2000 12’00”- 12’ 40” 11’20”- 12’00” 10’40”- 11’20” 

3000 18’00”- 19’ 00” X X 

 

CANOA MASCULINO 

Marca Infantil Cadete Juvenil 

500 2’40”- 2’ 50” 2’15”- 2’ 20” 1’50”- 1’ 59” 

1000 5’20”- 5’ 40” 4’ 59” - 5’10” 4’05”- 4’ 20” 

2000 11’00”- 11’ 40” 9’40”- 9’ 50” 9’00”- 9’ 30” 

3000 14’59”- 16’ 00” X X 

 

ARTÍCULO 5. Criterios de ingreso y permanencia Grupo Rendimiento. Se han definido los siguientes 

a) Teórico y reglamento.  

• Conoce todas las modalidades de competencia. (K1, K2, K4, C1 Y C2) 

• Conoce las distancias de competencia. 

• Conoce el peso reglamentario de su embarcación. 

• Conoce el reglamento de competencia. 

b) Asistencia. El deportista debe asistir al 90% de sesiones de entrenamiento del mesociclo. 
 

c) Categorías. Juveniles y Senior. 

g) Físico. Se exige la ejecución técnica de los siguientes ejercicios. 

• Realiza estiramientos autónomos. 

• Realiza calentamientos pre entrenamiento. 

• Remo continuo durante 40 - 90 minutos 

• Correr durante mínimo 40 minutos de manera continua. 

• Trotar durante mínimo 60 minutos de manera continua. 

d) Técnico. Adicional al manejo de los criterios técnicos de los anteriores grupos, se evaluarán los 
siguientes aspectos. 

KAYAK Y CANOA 

Embarque y desembarque 

Postura 

Ingreso 

Ubicación del Remo 

Se embarca desde el agua 

Habilidades con el Remo 

Realiza desplazamientos laterales (izquierda-
derecha) 

Conoce las medidas y ángulos de su remo 

Desplazamientos-Recorridos y Ritmos Rema de manera continua durante 8-20km 



 

 
 
  

Trabajo técnico de remada a ritmos de R1 de 
manera continua 

Trabajo técnico de remada a ritmos de R2 de 
manera continua 

Realiza entrenamiento en R3 y R4 

Realiza entrenamientos a ritmo de competencia 
(R6) 

 

e) Marcas y tiempos 

• Evaluación y tiempos pronósticos para evaluar las etapas de preparación y distancias de competencias 
para atletas senior y junior para la Canoa masculina. 
 

EVALUACION C1-1000 M C1-500 M C2 1000 M C1-2000 M C2-2000 M 4000 MTS 

P
G

E
N

 P
R

E
P
.M

IX
T

A
 ESP-COMP SEN. JUN. SEN. JUN. SEN. JUN. SEN. JUN. SEN. JUN. SEN. JUN. 

E 3.50 3.55 1.48 1.50 3.30 3.35 8.15 8.30 7.20 7.41 

    

MB 

3.51 3.56 1.49 1.51 3.31 3.36 8.16 8.31 7.21 7.43 

3.52 3.57 1.50 1.52 3.32 3.37 8.17 8.32 7.22 7.45 

3.53 3.58 1.51 1.53 3.33 3.38 8.18 8.33 7.23 7.47 

E 

B 

3.54 3.59 1.52 1.54 3.34 3.39 8.19 8.34 7.24 7.49 18.00 18.30 

MB 

3.55 4.00 1.53 1.55 3.35 3.40 8.20 8.35 7.25 7.51 18.04 18.35 

3.56 4.01 1.54 1.56 3.36 3.41 8.21 8.36 7.26 7.53 18.08 18.40 

R 

3.57 4.02 1.55 1.57 3.37 3.42 8.22 8.37 7.27 7.55 18.12 18.45 

B 

3.58 4.03 1.56 1.58 3.38 3.43 8.23 8.38 7.28 7.57 18.16 18.50 

3.59 4.04 1.57 1.59 3.39 3.44 8.24 8.39 7.29 7.59 18.20 18.55 

E 

M 

4.00 4.05 1.58 2.00 3.40 3.45 8.25 8.40 7.30 8.01 18.24 19.00 

MB R 

4.01 4.06 1.59 2.01 3.41 3.46 8.26 8.41 7.31 8.03 18.28 19.05 

4.02 4.07 2.00 2.02 3.42 3.47 8.27 8.42 7.32 8.05 18.32 19.10 

MM 4.03 4.08   2.03 3.43 3.48 8.28 8.43 7.33 8.07 18.36 19.15 

B M 

MM 4.04 4.09   2.04 3.44 3.49 8.29 8.44 7.34 8.09 18.40 19.20 

MM 4.05 4.10   2.05 3.45 3.50 8.30 8.45 7.35 8.11 18.44 19.25 

MM 4.06 4.11   2.06     8.31 8.46 7.36 8.13 18.48 19.30 

R 

MM MM 4.07 4.12   2.07     8.32 8.47 7.37 8.15 18.52 19.35 

MM MM 4.08 4.13   2.08     8.33 8.48 7.38 8.17 18.56 19.40 

MM MM 4.09 4.14   2.09     8.34 8.49 7.39 8.19 19.00 19.45 

M 

MM MM 4.10 4.15   2.10     8.35 8.50 7.40 8.21 19.04 19.50 

MM MM             8.36 8.51 7.41 8.23 19.08 19.55 

MM MM             8.37 8.52 7.42 8.25 19.12 20.00 

MM MM MM             8.38 8.53 7.43 8.27 19.16 20.05 

MM MM MM             8.39 8.54 7.44 8.29 19.20 20.10 

MM MM MM             8.40 8.55 7.45 8.31 19.24 20.15 

MM MM MM             8.41 8.56 7.46 8.33 19.28 20.20 

MM MM MM             8.42 8.57 7.47 8.35 19.32 20.25 

MM MM MM             8.43 8.58 7.48 8.37 19.36 20.30 

MM MM MM             8.44 8.59 7.49 8.39 19.40 20.35 



 

 
 
  

MM MM MM             8.45 9.00 7.50 8.41 19.44 20.40 

MM MM MM             8.46 9.01 7.51 8.43 19.48 20.45 

MM MM MM             8.47 9.02 7.52 8.45 19.52 20.50 

MM MM MM             8.48 9.03 7.53 8.47 19.56 20.55 

MM MM MM             8.49 9.04 7.54 8.49 20.00 21.00 

MM MM MM             8.50 9.05 7.55 8.51 20.04 21.05 

MM MM MM             8.51 9.06 7.56 8.53 20.08 21.10 

MM MM MM             8.52 9.07 7.57 8.55 20.12 21.15 

MM MM MM             8.53 9.08 7.58 8.57 20.16 21.20 

MM MM MM             8.54 9.09 7.59 8.59 20.20 21.25 

MM MM MM             8.55 9.10 8.00 9.01 20.24 21.30 

MM MM MM             8.56 9.11 8.01 9.03 20.28 21.35 

MM MM MM             8.57 9.12 8.02 9.05 20.32 21.40 

MM MM MM             8.58 9.13 8.03 9.07 20.36 21.45 

MM MM MM             8.59 9.14 8.04 9.09 20.40 21.50 

MM MM MM             9.00 9.15 8.05 9.11 20.44 21.55 

• Evaluación y tiempos pronósticos para evaluar las etapas de preparación y distancias de competencias 
para atletas senior y junior de la Canoa femenina. 

EVALUACION C1-500  C2 500  C1 200  C1-2000  

P
R

E
P
. 

G
E
N

E
R

A
L
 

P
R

E
P
.M

IX
T

A
 ESP-COMP SEN JUV SEN JUV SEN JUV SEN JUV 

E 2.06.00 2.10.00 1:56.00 1:57.00 47:000 48:000 9.15 9.31 

MB 

2.08.50 2.12.50 1:56.50 1:58.50 47:150 49:150 9.17 9.33 

2.09.00 2.13.00 1:57.00 1:59.00 47:300 50:300 9.19 9.35 

2.09.50 2.14.50 1:57.50 2:00.50 47:450 50:450 9.21 9.37 

E 

B 

2.10.00 2.15.00 1:58.00 2:01.00 47:600 50:600 9.23 9.39 

MB 

2.10.50 2.16.50 1:58.50 2:02.50 47:750 50:750 9.25 9.41 

2.11.00 2.17.00 1:59.00 2:03.00 47:900 50:900 9.27 9.43 

R 

2.11.50 2.18.50 1:59.50 2:04.50 48:050 51:050 9.29 9.45 

B 

2.12.00 2.19.00 2:00.00 2:05.00 48:200 51:200 9.31 9.47 

2.12.50 2.20.50 2.00.50 2.06.50 48:350 51:350 9.33 9.49 

E 

M 

2.13.00 2.21.00 2.01.00 2.07.00 48:500 51:500 9.35 9.51 

MB R 

2.13.50 2.22.50 2:01.50 2:08.50 48:650 51:650 9.37 9.53 

2.14.00 2.23.00 2.02.00 2.09.00 48:800 51:800 9.39 9.55 

MM 2.14.50 2.24.50 2:02.50 2:10.50 48:950 51:950 9.41 9.57 

B M 

MM 2.15.00 2.25.00 2.03.00 2.11.00 49:100 52:100 9.43 9.59 

MM 2.15.50 2.26.50 2.03.50 2.12.50 49:250 52:250 9.45 10.01 

MM 2:16.00 2:27.00 2.05.50 2.13.50 49:400 52:400 9.47 10.03 



 

 
 
  

R 

MM MM 2:16.50 2:28.50 2:04.00 2:14.00 49:550 52:550 9.49 10.05 

MM MM 2:17.00 2:29.00 2.04.50 2.15.50 49:700 52:700 9.51 10.07 

MM MM 2:17.50 2:30.50 2.05.00 2.16.00 49:850 52:850 9.53 10.09 

M 

MM MM 2:18.00 2:31.00 2.05.50 2.17.50 50:000 53:000 9.55 10.11 

MM MM 2:18.50 2:32.50 2.06.00 2.18.00 50:150 53:150 9.57 10.13 

MM MM 2:19.00 2:33.00 2.06.50 2.19.50 50:300 53:300 9.59 10.15 

MM MM MM 2:19.50 2:34.50 2.07.00 2.20.00 50:450 53:450 10.01 10.17 

MM MM MM 2:20.00 2:35.00 2.07.50 2.21.50 50:600 53:600 10.03 10.19 

MM MM MM 2:20.50 2:36.50 2.08.00 2.22.00 50:750 53:750 10.05 10.11 

MM MM MM 2:21.00 2:37.00 2.08.50 2.23.50 50:900 53:900 10.07 10.13 

MM MM MM 2:21.50   2.09.00 2.24.00 51:050 54:050 10.09 10.15 

MM MM MM 2:22.00   2.09.50 2.25.50 51:200 54:200 10.11 10:17 

MM MM MM 2:22.50   2.10.00 2.26.00 51:350 54:350 10.13 10.19 

MM MM MM 2.23.00   2.10.50 2.27.50 51:500 54:500 10.15 10.21 

MM MM MM 2:24.00   2.11.00   51:650 54:650 10.17 10.23 

MM MM MM 2:24.50   2.11.50   51:800 54:800 10.19 10.25 

MM MM MM 2:25.00   2.12.00   51:950 54:950 10.11 10.27 

MM MM MM 2:25.50   2.12.50   52:100 55:100 10.13 10.29 

MM MM MM 2:26.00   2.13.00   52:250 55:250 10.15 10.31 

MM MM MM 2:26.50   2.13.50   52:400 55:400 10:17 10:33 

MM MM MM 2:27.00   2.14.00   52:550 55:550 10.19 10.35 

MM MM MM 2:27.50   2.14.50   52:700 55:700 10.21 10:37 

MM MM MM 2:28.00   2.15.00   52:850 55:850 10.23 10:39 

MM MM MM 2:28.50   2.15.50   53:00 56:000 10.25 10:41 

MM MM MM 2:29.00   2:16.00   53:150 56:150 10.27 10:43 

MM MM MM 2:29.50   2:16.50   53.300 56.300 10.29 10:45 

MM MM MM 2:30.00   2:17.00   53:450 56:450 10.31 10:47 

MM MM MM 2:31.50   2:17.50   53:600 56:600 10:33 10:49 

MM MM MM 2:32.00   2:18.00   53:750 56:750 10.35 10:51 

MM MM MM 2:32.50   2:18.50   53:900 56:900 10:37 10:53 

MM MM MM 2:33.00   2:19.00   54:050 57:050 10:39 10:55 

MM MM MM 2:33.50   2:19.50     57:200 10:41 10:57 

MM MM MM 2:34.00   2:20.00     57:350 10:43 10:59 

MM MM MM 2:34.50   2:20.50     57:500 10:45 11:01 



 

 
 
  

• Evaluación y tiempos pronósticos para evaluar las etapas de preparación y distancias de competencias 
para atletas senior y junior para el Kayak masculino. 

EVALUACION. K1.1000 M. K1.500 M. 
K4.500 

M. 
K1.200 M. K1.2000 M. 

4000 MTS 

P
R

E
P
. 

G
E
N

E
R

A
L
 

P
R

E
P
.G

.V
. 

E Y C. SEN. JUN. SEN. JUN. SEN. SEN. JUN. SEN. JUN. SEN. JUN. 

E 3.30 3.36 1.37 1.38 1.18.0 36.000 37.450 8.19 8.25 
  

MB 

3.31 3.37 1.38 1.39 1.18.5 36.500 38.600 8.21 8.30 

3.32 3.38 1.39 1.40 1.19.0 37.000 39.750 8.23 8.35 16.42 17.12 

3.33 3.39 1.40 1.41 1.19.5 37.500 40.900 8.25 8.40 16.46 17.16 

E 

B 

3.34 3.40 1.41 1.42 1.20.0 38.000 41.050 8.27 8.45 16.50 17.20 

MB 

3.35 3.41 1.42 1.43 1.20.5 38.500 42.200 8.29 8.50 16.54 17.24 

3.36 3.42 1.43 1.44 1.21.0 39.000 43.350 8.31 8.55 16.58 17.28 

R 

3.37 3.43 1.44 1.45 1.21.5 39.500 44.500 8.33 9.00 17.02 17.32 

B 

3.38 3.44 1.45 1.46 1.22.0 40.000 45.650 8.35 9.05 17.06 17.36 

3.39 3.45 1.46 1.47 1.22.5 40.500 46.800 8.37 9.10 17.10 17.40 

E 

M 

3.40 3.46 1.47 1.48 1.23.0 41.000 47.950 8.39 9.15 17.14 17.44 

MB R 

3.41 3.47 1.48 1.49 1.23.5 41.500 48.100 8.41 9.20 17.18 17.48 

3.42 3.48 1.49 1.50 1.24.0 42.000 49.250 8.43 9.25 17.22 17.52 

MM 

3.43 3.49 1.50 1.51 1.24.5 42.500 50.400 8.45 9.30 17.26 17.56 

B M 

3.44 3.50 1.51 1.52 1.25.0 43.000       17.30 18.00 

3.45 3.51 1.52 1.53 1.25.5 43.500       17.34 18.04 

3.46 3.52 1.53 1.54 1.26.0 44.000       17.38 18.08 

R 

MM 

3.47 3.53 1.54 1.55 1.26.5 44.500       17.42 18.12 

3.48 3.54 1.55 1.56 1.27.0 45.000       17.46 18.16 

3.49 3.55 1.56 1.57 1.27.5 45.500       17.50 18.20 

M 

3.50 3.56 1.57 1.58 1.28.0         17.54 18.24 

3.51 3.57 1.58 1.59 1.28.5         17.58 18.28 

3.52 3.58 1.59 2.00 1.29.0         18.02 18.32 

MARCA MUN. 3.20.643 3.30.00 1.35.040   1.17.734 33.75 35.45 
7.17.0

0 
X X X 

• Evaluación y tiempos pronósticos para evaluar las etapas de preparación y distancias de competencias 
para atletas senior y junior para el Kayak femenino.       
  

EVALUACION K1-500 F K2 500 F K4-500 F K1-200 F K1-2000 F 

P
R

E
P
. 

G
E
N

E
R

A
L
 

P
R

E
P
.M

IX
T

A
 ESP-COMP SEN JUV SEN JUV SEN SEN JUV SEN JUV 

E 1.56 1.58 1.47 1.52 1.38 42.750   9.25 9.45 

MB 

1.57 1.59 1.48 1.53 1.39 43.000   9.27 9.50 

1.58 2.00 1.49 1.54 1.40 43.250   9.29 9.55 

1.59 2.01 1.50 1.55 1.41 43.500   9.31 10.00 

E 
B 

2.00 2.02 1.51 1.56 1.42 43.750   9.33 10.05 

MB 2.01 2.03 1.52 1.57 1.43 44.000   9.35 10.10 



 

 
 
  

2.02 2.04 1.53 1.58 1.44 44.250   9.37 10.15 

R 

2.03 2.05 1.54 1.59 1.45 44.500   9.39 10.20 

B 

2.04 2.06 1.55 2.00 1.46 44.750   9.41 10.25 

2.05 2.07 1.56 2.01 1.47 45.000   9.43 10.30 

E 

M 

2.06 2.08 1.57 2.02 1.48 45.250   9.45 10.35 

MB R 

2.07 2.09 1.58 2.03 1.49 45.500   9.47 10.40 

2.08 2.10 1.59 2.04 1.50 45.750   9.49 10.45 

MM 2.09 2.11 2.00 2.05 1.51 46.000   9.51 10.50 

B M 

MM 2.10 2.12 2.01 2.06 1.52 46.250   9.53 10.55 

MM 2.11 2.13 2.02 2.07 1.53 46.500   9.55 11.00 

MM 2.12 2.14 2.03 2.08 1.54 46.750   9.57 11.05 

R 

MM MM 2.13 2.15 2.04 2.09 1.55 47.000   9.59 11.10 

MM MM 2.14 2.16 2.05 2.10 1.56 47.250   10.01 11.15 

MM MM 2.15 2.17 2.06 2.11 1.57 47.500   10.03 11.20 

M 

MM MM 2.16 2.18 2.07 2.12 1.58 47.750   10.05 11.25 

MM MM 2.17 2.19 2.08 2.13 1.59 48.000   10.07 11.30 

MM MM 2.18 2.20 2.09 2.14 2.00 49.250   10.09 11.35 

MM MM MM 2.19 2.21 2.10 2.15 2.01 49.500   10.11 11.40 

MM MM MM 2.20 2.22 2.11 2.16 2.02 49.750   10.13 11.45 

MM MM MM 2.21 2.23 2.12 2.17 2.03 50.000   10.15 11.50 

ARTÍCULO 6. Criterios de salida de los Grupos. Los deportistas pueden salir de un Grupo por las siguientes 
razones: 

• Violaciones reiteradas de la disciplina deportiva en cualquiera de sus formas.  

• Falta de respeto a los dirigentes, entrenadores, asesores y compañeros deportistas. 

• La no asistencia, sin justificación, a los entrenamientos, actividades de preparación físicas y/o 

psicológicas programadas en el plan de entrenamientos. 

• La no participación, sin justificación, en chequeos convocados por la Liga, los campeonatos Distritales y 

Nacionales interligas, e Internacionales. 

ARTÍCULO 7. Eventos de evaluación para deportistas. Los deportistas serán evaluados en los siguientes eventos 
establecidos en el calendario Distrital y Nacional de competencias para determinar permanencia o reclasificación 
en los Grupos. 

• Campeonato Distrital Interclubes 1 – Marzo – abril 

• Campeonato Distrital Interclubes 2 – Septiembre – octubre. 

• Campeonato Nacional Interligas – Octubre – noviembre. 

 

 

 



 

 
 
  

ARTÍCULO 8. Deportistas. Con base en los criterios establecidos y a la fecha de publicación de la presente 
Resolución, los deportistas pertenecientes a los grupos de Talento y Reserva, Tecnificación y Rendimiento son:  

TALENTO Y RESERVA-TECNIFICACION 

NOMBRES APELLIDOS GÉNERO CATEGORÍA MODALIDAD 

SEBASTIAN CARO Masculino CADETE KAYAK 

SANTIAGO MANRIQUE GIRALDO Masculino SENIOR Kayak 

EITHAN SEBASTIAN SUESCA MARTINEZ Masculino CADETE Kayak 

ROSA ALEJANDRA DURAN RIAÑO Femenino MENOR Kayak 

JOAN SEBASTIAN MILLAN NIEVES Masculino MENOR Kayak 

ASLAN ISAAC MORENO GONZALEZ Masculino INFANTIL Kayak 

HELEN TAYLOR 
GABRIELA 

MORENO GONZALEZ Femenino CADETE Kayak 

ISABELLA CANTIN CARDONA Femenino INFANTIL Kayak 

IAN MATÍAS ZAMBRANO GUZMÁN Masculino MENOR Kayak 

PAULA ALEJANDRA GUERRERO TRIANA Femenino INFANTIL Kayak 

SIMÓN CORTÉS RODRÍGUEZ Masculino JUVENIL Kayak 

EMILY LEANDRA LEON HENAO Femenino INFANTIL Kayak 

DANNA VALENTINA GARCIA OSPINA Femenino SENIOR Kayak 

LORENZO ADRIAN 
ARTURO 

LOPEZ GALINDO Masculino INFANTIL Kayak 

CRISTIAN SANTIAGO PEREZ SALAZAR Masculino SENIOR Canoa 

JIMMY RODRIGUEZ SANCHEZ Masculino JUVENIL Kayak 

SILVANA HERNANDEZ CLAROS Femenino MENOR Kayak 

ANDREY JUAN ARAGON HERNANDEZ Masculino INFANTIL Kayak 

MIGUEL ANGEL GONZALEZ PUENTES Masculino INFANTIL Kayak 

PAULA SOFIA VASQUEZ IMBAJOA Femenino CADETE Kayak 

LIA SARAY BOHORQUEZ GARZON Femenino MENOR Kayak 

JUAN FELIPE SARMIENTO CARDOZO Masculino CADETE Kayak 

JOAN SEBASTIAN SARMIENTO CARDOZO Masculino JUVENIL Kayak 

NICOL VALERIA MEDINA TUTA Femenino JUVENIL Kayak 

 

TÉCNIFICACIÓN-RENDIMIENTO 

NOMBRES APELLIDOS GÉNERO CATEGORÍA MODALIDAD 

JULIEN ESTEBAN RODRÍGUEZ Masculino JUVENIL Kayak 

DANNA SOFIA RODRÍGUEZ RAMÍREZ Femenino CADETE Kayak 

SARA SANCHEZ LEON Femenino CADETE Kayak 

ALEJANDRO SANCHEZ LEON Masculino JUVENIL Kayak 

VALENTINA WOODCOCK ZUÑIGA Femenino JUVENIL Kayak 

JUAN DIEGO OSPINA GARCIA Masculino SENIOR Kayak 

PABLO LEONARDO MONTOYA GUTIERREZ Masculino SENIOR Kayak 

FIORELA ALMANZA GIRALDO Femenino SENIOR Canoa 



 

 
 
  

SAMUEL FERNANDEZ GIL Masculino SENIOR Kayak 

JULIAN ANDRES PINZON PINZON Masculino SENIOR Kayak 

LUIS ANGEL CAMARGO GUZMAN Masculino SENIOR Kayak 

CATALINA HERNÁNDEZ CLAROS Femenino CADETE Kayak 

MANUEL EDUARDO HERNÁNDEZ CLAROS Masculino MENOR Kayak 

JUAN PABLO MUÑOZ MATEUS Masculino CADETE Kayak 

DAVID SANTIAGO CASTELLANOS GONZALEZ Masculino INFANTIL Canoa 

THOMAS ANDRÉS RIVERA FALLA Masculino CADETE Kayak 

CRISTIAN FERNANDO AVILA RAMIREZ Masculino JUVENIL Canoa 

SEBASTIAN PARRA VALENCIA Masculino JUVENIL Kayak 

ANDRES FELIPE ORIGUA Masculino CADETE KAYAK 

FRANCO REICHERT Masculino INFANTIL KAYAK 

 

RENDIMIENTO 

NOMBRES APELLIDOS GÉNERO CATEGORÍA MODALIDAD 

VICTOR ALEXANDER BARON MACIAS Masculino SENIOR KAYAK 

RUBEN LARGO PLAZAS Masculino SENIOR KAYAK 

ANDRES FELIPE VENEGAS RAMOS Masculino SENIOR KAYAK 

MARIA FERNANDA VENEGAS RAMOS Femenino JUVENIL KAYAK 

SAMUEL HORACIO CIRO MARTINEZ Masculino SENIOR KAYAK 

ALEJANDRO RODRIGUEZ RAMIREZ Masculino SENIOR CANOA 

MIGUEL ANGEL PINZON ONATRA Masculino SENIOR KAYAK 

ANGUIE DANIELA CEBALLOS HERNANDEZ Femenino SENIOR CANOA 

DANNA SOFIA GUERRERO TRIANA Femenino CADETE KAYAK 

ALEJANDRO NARANJO NARANJO Masculino SENIOR CANOA 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los 18 días del mes de abril del año 2024. 

 

 

 

      JESÚS FELIPE ESCAMILLA OSPINA 
      PRESIDENTE  

 

 

WILLIAM FABIÁN ZABALETA GALVÁN 
VICEPRESIDENTE ADMINISTRATIVO  

 


